⁸⁵ Nella prima parte del frammento D. 46.3.18 (Ulp. 41 *ad Sab.*) sono riportati i seguenti casi, entrambi riferiti ad ipotesi di pagamento allo schiavo manomesso, pur per diverse cause («*ex contractu domini*» nel primo, «*ex causa peculiari*» nel secondo): «*Si quis servo pecuniis exigendis praeposito solvisset post manumissionem, si quidem ex contractu domini, sufficet, quod ignoraverit manumissum: quod si ex causa peculiari, quamvis scierit manumissum, si tamen ignoraverit ademptum ei peculium, liberatus erit*». In entrambi i casi la soluzione è la medesima: il debitore sarà liberato se ignorava l’avvenuta manomissione dello schiavo e quest’ultimo, se avrà agito «*intervertendi causa*», sarà responsabile per *furtum*: «*Utroque autem casu manumissus si intervertendi causa id fecerit, furtum domino facit [...]*».

Apparenza del diritto e rapporti di fatto nell'esperienza giuridica di Roma antica

Ulpiano, dal momento che entrambi fanno riferimento a comportamenti posti in essere in virtù di un titolo non più attuale: nell'un caso in conseguenza della manomissione, nell'altro a seguito della revoca del potere rappresentativo.

Una fattispecie simile a quella appena descritta emerge da altri due brani, rispettivamente attribuiti a Giuliano e ad Africano. Anche qui i giuristi riportano casi aventi ad oggetto un negozio che vede come parte un soggetto che, a fronte di un'originaria autorizzazione ad agire rilasciata dal *dominus*, ha visto successivamente intervenire un divieto da parte del medesimo, con conseguente revoca dell'incarico; con la differenza, però, che nel caso esposto da Ulpiano vi è un espresso riferimento alla qualifica di '*procurator*', la quale invece non è menzionata nel contesto, pur analogo, riferito da Africano.

D. 46.3.34.3 (Iul. 54 digest.): *Si Titium omnibus negotiis meis praeposuero, deinde vetuero eum ignorantibus debitoribus administrare negotia mea, debitores ei solvendo liberabuntur: nam is, qui omnibus negotiis suis aliquem proponit, intellegitur etiam debitoribus mandare, ut procuratori solvant.*

Del tutto simile al caso appena citato risulta la fattispecie descritta da Africano, che presenta – anche a livello grammaticale e di costruzione sintattica («*si praeposuero [...] deinde vetuero*», «*si iusserim [...] deinde vetuerim*») – una struttura affine a quella utilizzata da Giuliano.

D. 46.3.38.1 (Afr. 7 quaest.): *Si debitorem meum iusserim Titio solvere, deinde Titium vetuerim accipere et debitor ignorans solverit, ita eum liberari existimavit, si non ea mente Titius nummos acceperit, ut eos lucretur. Alioquin, quoniam furtum eorum sit facturus, mansuros eos debitoris et ideo liberationem quidem ipso iure non posse contingere debitori [...].*